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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá měřením stresové reakce, protože stres je jedním

z hlavních faktorů ovlivňujících lidské zdraví. Na začátku je popsána teorie týkající se

stresu a jeho fyziologických projevů, dále teorie týkající se elektroencefalografie,

evokovaných potenciálů a srdeční činnosti. V další části je popsáno vybavení laboratoře

Západočeské univerzity. Následně je uveden návrh experimentu a implementace jeho

scénáře. Tento experiment je zaměřen na sledování míry stresu u kuřáků cigaret pomocí

elektroencefalografie (EEG). Současně s EEG signálem jsou také sledovány evokované

potenciály (ERP) a tepová frekvence. V experimentu jde především o sledování míry

stresu před a po vykouření cigarety. V rámci experimentu je u subjektu navozen stres

prostřednictvím obrázků z mezinárodní obrázkové databáze. Po provedení experimentu

jsou naměřená data zpracována a analyzována.

Klíčová slova

stres, tepová frekvence, elektroencefalografie, evokované potenciály

Abstract

This diploma thesis deals with the measurement of stress reactions, because stress is one

of the factors affecting human health. At the beginning is described theory regarding the

stress and its physiological manifestations, as well as theories on electroencephalography,

evoked potentials and heart rate. The next section describes lab equipment of the

University of west Bohemia. Subsequently is given the experimental design and

implementation of its scenarios. This experiment is focused on monitoring the stress

levels in cigarette smokers using electroencephalography (EEG). Together with the EEG

signal are also monitored evoked potentials (ERP) and pulse rate. The experiment is

primarily about monitoring stress levels before and after smoking a cigarette. In the

experiment subjects were induced stress through images from the International Affective

Picture System. After the experiment are measured data processed and analyzed.
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1 Úvod

Zdraví představuje pro lidi jednu z nejdůležitějších hodnot. Jeden z hlavních faktorů,

který zdraví ovlivňuje, jsou stresové situace. Stres je v dnešní době hodně diskutovaným

tématem. V menší míře není stres škodlivý, dokonce může být i prospěšný pro náš

organismus. Pokud stresová situace trvá déle, popřípadě se objevuje opakovaně, může

mít negativní vliv na fyzický i psychický stav jedince. Sledovat stres lze různými

dotazníky, ale také se provádí experimenty založené na měření EEG

(elektroencefalografie) a na měření dalších fyziologických signálů (dech, tep, atd.).

V mnoha zemích světa se provádí řada experimentů na sledování stresu a stresové reakce.

Cílem mé diplomové práce bylo prozkoumat teorii týkající se stresové reakce a možnosti

jejího měření v závislosti na dostupném vybavení laboratoře. V psychologickém

výzkumu se používá mnoho různých metod na laboratorní výzkum emocí. Jedním

z nejrozšířenějších souborů stimulů je IAPS (International Affective Picture

System - soubor statických obrázků založen na dimenzionálním modelu emocí). Tato

mezinárodní databáze obrázků bude využita pro návrh a implementaci scénáře

experimentu, který bude mít za úkol navodit stres u subjektů prostřednictvím emocí.

Následně budou změřena data na dostatečně velkém počtu subjektů. Při experimentu bude

zaznamenávána mozková aktivita pomocí elektroencefalografie (EEG). Kromě EEG

budou sledovány evokované potenciály (ERP) a tepová frekvence, která se stresem úzce

souvisí. Součástí experimentu bude i sběr subjektivních pocitů měřených osob. Dále

budou naměřená data zpracována, analyzována a vyhodnocena popř. interpretován jejich

význam. Zpracování a analýza dat bude prováděna v programu Matlab, konkrétně v jeho

pluginu EEGLAB.

8

2 Stres

V této kapitole je popsán stres, jeho význam, definice a dělení z různých hledisek. Dále

jsou popsány možné metody k diagnostikování a měření stresu.

2.1 Definice stresu

Stres je velmi obsáhlý a široký pojem a každý z autorů příslušných odborných publikací

se pokouší význam tohoto slova vysvětlit různou definicí. V historickém kontextu byl

stres definován jako jeden z hlavních mechanismů pro přežití krizových situací a spouští

reakci útok/útěk. Toto je alespoň původní definice funkce stresu z dob, kdy lidé byli lovci

stejně jako kořist, a museli tedy bojovat o přežití. [1]

Stres ale není jev vlastní pouze člověku, týká se všech zvířat. Pro demonstraci stresu

u zvířat je uveden následující příklad: Jestli-že myš uvidí kočku, vyvolá to u ní prudkou

reakci. Dojde ke zvýšení tepové frekvence, tím se zvětší množství pumpované krve

a přivede se tak více kyslíku a energie do svalů. Tím získá myš větší šanci na útěk, a tudíž

i na přežití. [4]

Slovo stres bylo přejato z anglického slova „stress“, vzniklo z latinského slovesa „strinxi,

strictum, strigo, stringere“ - utahovati, stahovati a v přeneseném slova smyslu znamená

tíseň, obtíž, nesnáz, nátlak [2].

Existují různé teoretické přístupy k pojetí stresu. Z biologického a zdravotnického

hlediska se jedná o fyziologický děj. Existují však nejméně tři teoretické přístupy

k popsání stresu [6]:

 stres jako vnější podnět pro organismus

 stres jako vnitřní reakce

 stres jako transakce mezi prostředím a organismem

Hlavní charakteristiky jednotlivých přístupů jsou shrnuty v Tab. 1

Pod pojmem stres tedy rozumíme jistý stav napětí, díky kterému je lidský organismus

pod určitým tlakem. Stává se tak jedním z hlavních faktorů ovlivňujících zdraví. Jedná se

vlastně o soubor reakcí člověka na změny. Tyto změny mohou být negativního i

pozitivního charakteru. Například svatba bývá pozitivního charakteru, naopak rozvod

negativního. Tudíž lze říci, že existují dva druhy stresu a to pozitivní (eustres) a negativní

(distres). [5, 6]
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Tab. 1 Stres, zvládání zátěže a důsledky stresu podle jednotlivých teorií stresu [6]

Vědecký názor

a jeho

představitelé

Pojetí stresu v dané teorii Pojetí zvládání

zátěže v dané teorii

Zdravotní důsledky stresu podle

dané teorie

Stres jako

reakce

organismu

(Selye, 1956,

1983)

Stres jako nespecifická

reakce na jakýkoliv škodlivý

stimul. Fyziologická reakce

na škodlivý stimul je vždy

stejná.

O zvládání zátěže

jako procesu se

výslovně neuvažuje.

Selyho pojmy

"obrana"

a adaptace" jsou

pojmu "zvládání

zátěže"

konceptuálně

podobné. Selye také

používá výraz

"stadium

rezistence"; účelem

rezistence je

vzorovat nebezpečí.

Každá osoba se rodí s limitovanou

kapacitou energie, každé setkání se

stresorem snižuje zásoby energie, které

nemohou být obnoveny. Předpokládá

se, že stres je příčinou "opotřebovávání

a rozvracení organismu", což může

vyústit v závislosti na genetických

faktorech v různá onemocnění.

Stres jako

stimulus, podnět

(Holmes, Rahe,

1967)

Výraz stres je synonymem

pro životní událost. Životní

událost je stres, který

vyžaduje adaptační úsilí.

Zvládání zátěže není

definováno.

Postupné hromadění ztrát vznikajících

adaptačním úsilím (pokud přesáhne

určitou mez) činí jednice citlivějším

a zranitelnějším vůči somatickému

nebo duševnímu onemocnění. Po

dosažení kritické hranice se zvyšuje

pravděpodobnost, že jedinec do roka

onemocní.

Stres jako

trasakce

(Lazarus,

Folkmanová,

1984)

Výraz stres je souhrnným

označením pro komplexní

sérii nejméně 4 subjektivních

jevů:

*kognitivního hodnocení,

* stresových emocí,

*zvládacích strategií,

*přehodnocení.

Jedinec prožívá stres, když

požadavky určité situace

výrazně zatěžují nebo

přesahují zdroje daného

jedince a současně jedinec

očekává, že mu hrozí

nebezpečí či ztráta.

Zvládání zátěže je

definováno jako

úsilí jedince snížit

vnímané nebezpečí

nebo snaha zmírnit

emoce vyvolané

stresem.

Adaptační důsledky bývají

rozdělovány na krátkodobé

a dlouhodobé. Krátkodobé důsledky

zahrnují sociální fungování ve

specifických situacích, morální

chování během pozitivních

a negativních emocí vyvolaných

stresorem a somatické zdraví

projevující se symptomy, jež byly

navozeny stresovou situací.

Dlouhodobé důsledky zahrnují

sociální fungování, morálku

a somatické zdraví. Jak krátkodobé,

tak dlouhodobé důsledky jsou

provázeny výkonovými, emočními

a fyziologickými změnami.

[…]


c. Zároveň s měřením EEG je možné měřit EKG, tělesnou teplotu, vodivost kůže,

akceleraci, okysličení krve, krevní tlak, EMG a dechovou frekvenci. Pokud osoba

s měřením EKG, tělesné teploty, měření vodivosti kůže, akcelerace, měření
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okysličení krve, měření krevního tlaku, EMG a dechové frekvence souhlasí,

provede se umístění biosenzorů na tělo testovaného subjektu.

d. Zkontroluje se vodivost elektrod a správné umístění biosenzorů

e. Proběhne připojení EEG čepice, biosenzorů, referenční a zemnící elektrody na

EEG přístroj (přístroj je napájen baterií o napětí 3 V)

f. Spustí se program na počítači a osoba je vyzvána, aby odpověděla na otázky

týkající se zdravotního stavu, psychického stavu a návyků. Rozsah otázek je

uveden v příloze, která je nedílnou součástí tohoto poučení

g. Poté se spustí program, který zobrazuje pokyny, které má osoba vykonávat

(otevírání/zavírání očí, hluboké dýchání) a další pokyny související se zjištěním

mozkové aktivity (početní příklad, otázky, hraní her, řešení úloh)

h. Získané údaje budou uloženy do lokální databáze nebo uloženy na internetové

stránky; k uvedeným databázím budou mít přístup pouze oprávněné osoby

podílející se na řešení projektu, přičemž údaje budou v databázích standardně

zabezpečeny heslem, krytováním a/nebo anonymizací

i. Osoba je v průběhu měření zaznamenávána videokamerou, přičemž záznam je

spolu s naměřenými údaji ukládán; se souhlasem je osoba též vyfocena

j. Po skončení měření jsou osobě poskytnuty základní hygienické pomůcky

o Podmínky účasti v projektu

a. Účast osoby v projektu je dobrovolná

b. Projektu se může zúčastnit výhradně osoba, která je starší 18 let

c. Osoba prohlásí, že jí není známa žádná skutečnost, která by mohla mít vliv na

změnu jejího zdravotního stavu

d. Osoba podepíše tyto podmínky účasti v projektu
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o Prohlášení

Podpisem těchto podmínek účasti v projektu prohlašuji, že jsem se detailně seznámil s

těmito podmínkami účasti v projektu, a že jim rozumím. Podpisem těchto podmínek

účasti v projektu prohlašuji, že mi nejsou známy žádné skutečnosti, které by moji účast v

projektu znemožňovaly nebo omezovaly, zejména si pak nejsem vědom žádných omezení

souvisejících s mým celkovým zdravotním nebo psychickým stavem. Podpisem těchto

podmínek účasti v projektu prohlašuji, že jsem si vědom skutečnosti, že účast v projektu

úzce souvisí s mým aktuálním zdravotním a psychickým stavem a jsem si vědom též toho,

že uvedení nepravdivých, neúplných nebo nesprávných informací, týkajících se zejména

mého zdravotního nebo psychického stavu může mít na tento zdravotní nebo psychický

stav vliv. Podpisem těchto podmínek účasti v projektu prohlašuji, že jsem před započetím

měření nepožil alkohol ani nejsem pod vlivem návykových nebo psychotropních látek,

zejména drog.

o Souhlas se zpracováním osobních údajů

Podpisem těchto podmínek účasti v projektu uděluji ve smyslu zákona č. 101/2000Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Západočeské univerzitě v Plzni a Fakultní nemocnici Plzeň po poučení o svých právech

výslovný souhlas se zpracováním osobních a citlivých údajů v rozsahu těchto podmínek

účasti v projektu, včetně přílohy, která je nedílnou součástí tohoto poučení, za účelem

realizace a následného vyhodnocení projektu. Tento souhlas uděluji na dobu realizace

projektu a následně po dobu ...5... let po jeho skončení. Jsem si vědom(a) toho, že

poskytnutí osobních a citlivých údajů je dobrovolné, a že souhlas se zpracováním

osobních nebo citlivých údajů mohu kdykoli odvolat.

V Plzni dne:

Souhlasím/nesouhlasím s měřením EKG

_______________________

podpis účastníka v projektu
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Metadata

o Informace o měřené osobě

• Jméno

• Příjmení

• Pohlaví

• Datum narození

• Zdravotní stav

• Email

• Tel. Číslo

• Dosažené vzdělání

• Pravák/levák

• Výška

• Váha

• Komentář

o Informace o měřící osobě

• Jméno

• Příjmení

• Email

• Tel. Číslo

• Dosažené vzdělání

o Informace o experimentu

• Název projektu

• Popis

• Typ (EEG, ERP, EKG)

• Podtyp

o Informace o měření

• Začátek

• Konec

• Datum

• Komentář

o Informace o prostředí

• Počasí

• Teplota v místnosti

• Vlhkost vzduchu

• Popis
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o Elektrody

Použití (zemnící, referenční,

EEG čepice)

Umístění/Systém

elektrod

Počet

o Sensory

Název Umístění Počet

o Stimulační protokol

• Název

• Autor

• Email

• Tel. Číslo

• Verze

• Popis

• Délka scénáře
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Příloha B – DVD

Zde je rozepsán obsah DVD nosiče přiloženého k této diplomové práci.

Data – obsahuje EEG záznamy jednotlivých subjektů z měření

Data_analysis – obsahuje zpracovaná data EEG, ERP, tepové frekvence a soubor

s vyhodnocením pro tabulkový procesor excel

Poster – obsahuje dokument posteru diplomové práce ve formátech PDF a PUB

Scenario – obsahuje pilotní (SIC_DP_1) a finální (SIC_DP_2) scénář experimentu

implementovaný v programu Presentation

Text – obsahuje dokument diplomové práce ve formátech PDF a Microsoft Word

README.txt – obsahuje tento rozpis obsahu DVD