# Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Lukáš Hnojský**

Název práce: **Metody a prostředky pro záznam a zpracování stresové reakce**

## Obsah práce

Diplomová práce se zabývá měřením stresové reakce člověka s využitím EEG, evokovaných potenciálů a tepové frekvence. Autor se rozhodl se přezkoumat hypotézu, že u kuřáku dochází ke zmírnění stresové reakce po vykouření cigarety. Za tímto účelem navrhl experiment, kterého se zúčastnilo 14 subjektů. Elektrofyziologická data pořízená v EEG/ERP laboratoři KIV následně vyhodnotil s využitím Matlabu, EEGLABu a ERPLABu.

Kapitoly 2, 3 a 4 tvoří teoretické základy práce a autor v nich postupně prezentuje úvod do fyziologie, měření stresu a souvisejících biosignálů (EEG, ERP, tep). V kapitoly 5 spojuje nabyté poznatky a zvažuje různé možnosti, jak s uvedenými prostředky zkoumat a vyhodnocovat míru stresové reakce. Kapitola 6 se zabývá návrhem experimentu, který spočívá v sériích promítání neutrálních a stresových obrázků, které jsou střídavě proloženy pauzou s cigaretou a bez cigarety. Zbytek práce popisuje vyhodnocení experimentů. Přiložené CD obsahuje text práce, scénáře i naměřená data včetně analýzy.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autor ve své práci postupuje velmi pečlivě. Definoval čtyři hypotézy, týkající se vlivu negativních obrázků popř. cigaret na některé fyziologické signály. Naměřená data pak vyhodnotil metodami pro zpracování signálů a získané markery použil jako vstupy statistických metod. Podařilo se mu prokázat vliv cigaret a negativních obrázků na zvýšení tepové frekvence. Naopak změnu EEG v pásmu alfa a theta se prokázat nepodařilo.

## Formální úroveň

Práce je logicky řazena do kapitol a podkapitol. Autor ve vhodných částech textu vkládá kvalitně provedené obrázky i tabulky. Počet překlepů a nejasných formulací je v toleranci.

## Práce s literaturou

Autor cituje celou řadu zdrojů (knižních, on-line i vědeckých publikací). Zdroje jsou citovány z vhodných částí textu.

## Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

## Dotazy k práci

V práci zmiňujete, že naměřená data lze využít i mnohými dalšími způsoby. Napadá Vás některý další způsob, jak data analyzovat?

Autor vytvořil rozsáhlou práci, ve které velmi kvalitně shrnuje současný stav poznání, na který navazuje vlastní pečlivou prací. Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16. 5. 2016

Ing. Lukáš Vařeka, Ph.D.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①